TERMO ADITIVO N.º 121/2016
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 005/2016

Pregão Presencial para fins de Registro de preços nº 031/2016
Processo LC n.º 041 - Homologado em 10/03/2016

Objeto: Futura e eventual aquisição de materiais de limpeza e higiene e copa e cozinha, para
manutenção dos serviços das diversas Secretarias e Departamentos da Municipalidade.

Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços celebrada em 10 de março de 2016, entre o
Município de Pato Bragado, aqui representado pelo Prefeito Municipal, e a empresa ERNESTO
PETRY & CIA LTDA, ambos já qualificados no Contrato original, e com Base no Requerimento
Protocolado sob n.º 1586/2016 e Parecer Jurídico em anexo, passa a vigorar com as alterações
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Com base na disposição contida na Legislação vigente, o valor do item 13
do Lote n.º 05 da Tabela anexa à Ata de Registro de Preços, será reequilibrado financeiramente
para maior, passando de ora em diante ser o que está fixado na tabela abaixo, conforme Notas
e Parecer Jurídico em anexo.
LOTE 05

Item Unid Descrição do produto Marca Valor
unitário do

item
13 1.778 Leite integral, acondicionado em embalagem de 1 litro BENDER R$ 3,20

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas e condições do contrato original, que não
conflitarem com este, permanecerão inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor
e forma.

Pato Bragado - PR, em 23 de agosto de 2016.

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO
Arnildo Rieger

ERNESTO PETRY & CIA LTDA
Ernesto Petry – EMPRESA PROMITENTE